
PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU VIEIRA COUTINHO
GOVERNO MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

V

G O V E R N O  M U N I C I P A L

INDEPENDÊNCIA

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA - AVISO DE EDITAL
-  A  Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que será realizada licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° GM-PE020/22-SRP, cujo objeto é o R E G IS T R O  
D E  P R E Ç O S  V IS A N D O  A  F U T U R A  E E V E N T U A L  A Q U IS IÇ Ã O  D E  C O M B U S T ÍV E IS  
(G A S O L IN A  C O M U M  E  D IE S E L  S10), D E S T IN A D O S  A O  A B A S T E C IM E N T O  D O S  
V E ÍC U L O S  V IN C U L A D O S  A S  U N ID A D E S  A D M IN IS T R A T IV A S  D A  P R E F E IT U R A  
M U N IC IP A L  D E  IN D E P E N D Ê N C IA / C E . INÍCIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 
26/12/2022: ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 07h30min do dia 10/01/2023: INÍCIO DA 
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08h00min do dia 10/01/2023. A  íntegra do Edital poderá 
ser adquirida na CPL, localizada na Rua do Cruzeiro, n° 244, Centro, no horário de atendimento 
ao público de 07:30 às 11:30/ 13:30 às 17:30 horas de segunda a sexta-feira, ou em meio 
eletrônico nos sites: BLL COM PRAS (www.bllcompras.com), Portal de Licitações dos Municípios 
do TCE/CE (https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/), e no site do Município 
(www.independencia.ce.gov.br). Maiores informações: (licitacao@independencia.ce.gov.). 
Independência/CE, 22/12/2022. Maria Dvanira Canuto Bezerra -  Pregoeira

Favor publicar este  aviso para circular com data de 26/12/2022 nos seguintes meios:

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO;
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ;

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 | CNPJ: 07.982.028/0001-10

Objetiva,

Tel.: [88] 3675.2259 www.independencia.ce.gov.br

http://www.bllcompras.com
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.independencia.ce.gov.br
mailto:licitacao@independencia.ce.gov
http://www.independencia.ce.gov.br


FERNANDA Pacobayba, i 
secretaria da Fazenda- |

A informação foi confirmada por lideranças ide partidos aliados 
de Elmano e por pessoas próximas da secretária. A reviravolta 
“complica” a montagem da equipe do petista, uma vez que 
Pacobahyba era um dos nomes de maior consenso entre o 
secretariado, principalmente pelo caráter técnico da área.

PDT TRAVA SECRETARIADO j
t> * | I

Com menos de uma semana até á posse, o. governador eleito 
Elmano de Freitas (PT) só definiu sete secretários de uma 
equipe que promete ter mais de vinte nomes. Inicialmente, o 
próximo chefe do Executivo planejava divulgar os nomes até 
a primeira quinzena de dezembro, tendo ele próprio chegado 
a destacar a importância do “tempo de sobra” para que os 
futuros integrantes do governo se familiarizem com as áreas 
antes da posse. '

Mais de dez dias após o prazo, no entanto, a divulgação dos 
nomes da equipe de governo segue travada e com multas lacunas 
abertas. O primeiro “imprevisto” que dificultou o fechamento da 
equipe foi o breve impasse em torno da indicação do senador 
eleito Camilo Santana (PT) para o Ministério da Educação de 
Lula (PT), cargo para o qual a atual governadora Izolda Cela (sem 
partido) também foi cogitada.

p e d e t is t a s  d iv id id o s

O novo impasse que impede o fechamento da equipe, no entanto, 
diz respeito à já confirmada participação de integrantes do PDT 
na gestão Elmano. Vale lembrar que, desde o resultado da'eleição 
deste ano, existe uma ala do partido -  próxima do ex-ministro 
Ciro Gomes (PDT) e do ex-prefeito Roberto Cláudio (PDT) -  que 
defende que o partido parta para a oposição dô governo petista na 
Assembléia Legislativa.

É maioria entre os deputados do partido, no entanto, a posição que 
defende uma aliança com a nova gestão, inclusive com indicação 
de integrantes da equipe do governo Elmano. A necessidade de 
“contemplar” tanto a bancada pedetista quanto o senador Cid

www.opovo.com.br
. S EG U N D A -FE IR A

FORTALEZA -  CEARA -  26 DE DEZEMBRO OE 2022

PSD do Mato Grosso

0 senador Carlos Fávaro 
(PSD-MT) será o ministro da 
Agricultura do governo Luiz 
Inácio Lula da Silva. A nomea­
ção, -que já era a mais cotada 
entre os candidatos ao posto, 
foi confirmada pela reporta­
gem por membros da cúpula 
do governo petista. Há pre­
visão de que o deputado Neri 
Geller (PP-MT) seja seu secre­
tário executivo na pasta, mas 
isso ainda não foi fechado.

Fávaro é conhecido pelo tra­
balho que desempenhou, nos 
últimos anos, à frente da Asso­
ciação dos Produtores de Soja 
e Milho de Mato Grosso (Apro- 
soja/MT), trabalho que o proje­
tou para o mundo político e que 
acabou por elegê-lo senador em 
2018. Hoje, a entidade faz opo­
sição a seu nome, dizendo que 
o ruralista que decidiu apoiar o 
governo Lula “não tem legitimi­
dade para representar o setor 
como interlocutor em Brasília”.

A escolha de Fávaro para o 
ministério foi possível, porém, 
depois de o . futuro ministro 
superar um problema político 
delicado, relacionado à suplen 
te que assumirá o seu postq 
Senado, quando der início 
gestão no Ministério da 
cultura. Margareth Buzel 
-MT) é apoiadora do presi 
te Bolsonaro e chegou a 
campanha nas ruas no seguni 
turno das eleições com o grupo 
de “Mulheres com Bolsonaro”.

E s ta d o  d o  C aa rà  -P re fe itu ra  M un icip al de  In d ep e n d ên cia  .A v is o  d e  L ic ita çã o . A  Com issão 
P e rm a n en te  de Licitação, com unica  aos interessados q u e  será rea lizada  licitação na 
m odalidade Pregã o  Eletrônico N° (^M -P E 020/22-S R P  cujo objeto é o  Registro de Preços 
visando a  futura e eventual aqulsiçáfl flé com bustíveis (gasolina com um  e díesel s10), 
destinados ao abastecimento dos veículos vinculados as U nidades Administrativas da  Prefeitura 
M unicipal de  Independónda/CE. Início de Acolhim ento de  Propostas: 26/12/2022; Abertura das 
Propostas: à s  07h30min do dia 10/01/2023; Inicio da S essão de Disputa d e  Preços: à s  08h00min 
do dia 10/01/2023. A  integra d c  Edital poderá ser adquirida na  C P L , localizada n a  R u a  do 
C ruzeiro, n° 244. C entro, n o  horário d e  atendimento ao público de 07:30 á s 11:30/13:30 ás 17:30 
h o ra s  d e  s e g u n d a  a  s exta -fe ira , ou em  m e io  e le trô n ico  n o s  sites: B L l  C o m p ra s  
(www.bHcom pras.com ). Portal de Licitações dos Municípios do T C E / C E  (https://municipios- 
licítacoes.tce.ceigov.br/), e  no site do M unicípio (w w w .independencia .ce .gov.br).  Maiores 
inform ações: ( Iic itacao@ independencia .ce.go v.). (n d e p e n d ô n d a / C E , 22/12/2022. M aria  
P v a n ira  C a n u to  B e ze rra  -  P re go eira. ; _______________  ____________

E s ta d o  d o  C ea rá  -  P refeitura M u n ic ip a l de  F o rq u ilh a  -  R e s u lta d o  d e  J u lg a m e n t o  de' 
H a b ilita ç ã o  -  To m a d a  de P re ç o s  N° 2022.11.17.001. A  C o m iss ã o  Perm anente de Licitação da 
Prefeitura M unicipal de Forquilha. localizada n a  Av. C rian ça  D ante Valério. 481 -  C en tro  -  
Fo rquilha/CE. tom a público sos interessados o  resultado d o  julgam ento dos docum entos de 
habilitação da To m ada de P reços N° 2022.11.17.001. cujo objeto é  a  E x e cu çã o  dos Serviço s do 
C onstru ção de Refeitório na Esco la  Marrina M agalhães M artins -  S ed e , junto a Seçretaria  de 
Ed u ca çã o  d o  M unicípio de Forquilha/CE. UcH ante (s) Habilitada(S); 1. F  J  Construtora L T D A  
(M E ),  2. C onsbral Construcoes & Em preendim entos L T D A  (E P P ).  4 . W U  C onstru co es e  
S e rv iç o s  L T D A  (E P P ),  5. C le z in a ld o  S  d e  A lm e id a  C o n s tru c o e s  (E P P ),  6 . M edeiro s 
Constru co es e  Serviços L T D A  (M E ),  7. F  da R o cha  Forte Ju n io r Consultoria e Serviço s (M E ).  6. 
A b rav  Construcoes Serviços Eventos e Locacoes L T D A  (E P P ),  10. J .V .W . C onstru co es L T D A  
(M E ).  11. Prim e Em preendim entos, lncorporadora e  S erviços L T D A  (M E ),  12. Construtora A G  
L T D A  (M E ).  13. Imperius S erviços e  C onstrucoes L T D A (M E ),  14. V M  C onstru co es Locacoes e  
Eventos L T D A (M E ),  1 5 .3 T  C onstrucoes e  Serviços L T D A  (E P P ),  18. N orth  Em preendim entos o  
Serviços L T D A  (M E ).  20. Praciano Edificacoes e Em preendim entos L T D A  (M E )  e  23. Rotex 
C onstru co es e  Serviços L T D A (M E ).  Licitante<s) Inabilitada(s): 3. Tecta C onstrucoes e  Serviços 
L T D A  (M E ),  9. V 6  Construtora e Assessoria Técnica L T D A  (E P P ).  16. N  Landy B oto  Portela 
(M E ),  17. F  M  C ru z  de S ousa L T D A (M E ),  19. Pegasus Engenharia  E  consultoria L T D A (M E ),  21.
F  AHsson Z u za  d o  Nascim ento. 25. D  S ousa Rios (M E ).  2 6. T  S o u s a  de Oliveira L T D A ( M E )  e  27. 
Francisco A nderson Lucio (M E ),  U c itante (s) Im pedida(S ): 22. Maria Tainara d o  N ascim ento 
G o m e s  e  24. M akro Em preendim entos L T D A . fica aberto o  p ra zo  recursal previsto no  art. 109, 
Inciso I, a linea "a" da  Lei n »  8.666/93. F o rq u ilh a /C E , 2 3  de  d e z e m b ro  d e  2022. C P L .

E s ta d o  d o  C eará -  Prefeitura M un icip al de C ro a tá  -  A v is o  d e  A b e rtu ra  d e  L icitaçã o . Unidade 
Administrativa: Secretaria Municipal de Educação -  Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio -  
Processo Originário: Pregão Eletrônico N® 2022.12.16.01/PE/PM C. Objeto: Aquisição d e  gêneros 
alimentícios destinados a merenda escolar da R ede Municipal de Ensino, ju ito  a  Secretaria de 
Educação do Município de Croatá/CE -  Local de A cesso ao Edital: Rua M anoel B raga. 573, Bairro 
Caroba -  C E P : 62.390-000 -  Croatá -  C E ; https://bnc.org.br; https://www.croata.ce.gov.br; 
https://lidtacoes.lce.ce.gov.br -  Funcionamento d o  Órgão: Segunda à Sexta de 08h00m  às 
12h00m e  de 14h00m às 17h00m -  Local de Realização da Lidtação: https://bnc.org.br- Data de 
Abertura: 06/01/2023- Horário: 08h30m . P re go eiro : J u s d é  Pere ira  da S ilv a .

E s tad o  d o  C eará  -C o n s ó rc io  P ú blico  d c  S aúde d a  M tcronregtão de A r a c a t i -C P S M A R -A v is o  
de L id ta ç ã o  -  Pregão Eletrô nico N* 007/2022 -  P E . Objeto. Rogistra de  Preços para futura e 
eve ntual aquisição de material de limpeza, copa e cozinha para suprir as necessidades da Polidínica 
Dr. Jo sé Hamilton Saraiva Barbosa e o Centro de Especialidades Odontoiógicas -  C E O . junto ao 
Consórcio Público de Saúde da Microrreglão de Aracati -  C E . APnegoeira d o  C P S M A R , tom a público 
para conhecimento dos interessados que até o dia 10 de Janeiro de 2023, á s  08 :0 0 horas (horáriôde 
Brasília), estará recebendo as propostas referentes a  este Pregão, no  endereço eletrônico 
"www.bll.org.br" (acesso Identificado no link -  licitações). O  edital poderá s er obtido no endereço 
eletrônico acima mencionado e  no site www.tce.ee.gov.br/Scitações. Quaisquer informações serão 
prestadas pola Pregoeira. durante o expediente normal e poderão ser solicitadas através d o  telefono 
(85 ) 3421-3570. A racaÜ -C e, 2 3  de D e ze m b ro  de 2022. E dvânia  Viana M ais -  Pregoeira.

E s ta d o  d o  C eará  -  Cântara M unicipal d e  M orrfnho s -  A v is o  d e  L ic i t a ç ã o -  P re gã o  E le trô n ico  
N° 0 0 2 / 2 3 -P E -C M M . Objeto: C ontratação de- em presa prestadora de serviços técnicos 
profissionais especializados para realizar serviços d e  assèssoria no apoio administrativo na área 
de Gestão Administrativa, com  acompanhamento na gestão, orientações e assessoria aos fiscais 
de contrato, junto a C âm ara Municipal de Morrinhos/CE, que se realizará no efia 05 de Janeiro de 
2023 (05/01/2023). às 08:00hs peto site www.bbmnettidtacoes.com.br. Referido Edital poderá ser 
adquirido a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. Jo s é  
G u tem b e rg u e  V asconcelos -  Prego eiro.

E s tad o  d o  C eará -  C âm ara  M unicipal de Farias B rito . AC om issão de Licitação, localizada na Rua 
Independência. 190. Bairro Nova Esperança. Farias Brito -  C eará, comunica aos interessados que 
rto dia 09 de janeiro de 2023, á s  09:00hs, estará abrindo licitação n a  modalidade Pregão Presencial 
t f  2022.12.23.01. Objeto: contratação de serviços locação de uso de software com  sistema 
eletrônico de registro e  exibição de votação e m  plenário, uso da  palavra por vereadores, controlo o 
transparência dos processos o trabalhos legislativo, incluindo os serviços de manutenção do

http://www.opovo.com.br
http://www.bHcompras.com
https://municipios-lic%c3%adtacoes.tce.ceigov.br/
https://municipios-lic%c3%adtacoes.tce.ceigov.br/
http://www.independencia.ce.gov.br
mailto:Iicitacao@independencia.ce.gov
https://bnc.org.br
https://www.croata.ce.gov.br
https://lidtacoes.lce.ce.gov.br
https://bnc.org.br-
http://www.bll.org.br
http://www.tce.ee.gov.br/Scita%c3%a7%c3%b5es
http://www.bbmnettidtacoes.com.br


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIV N°°257 | FORTALEZA, 26 DE DEZEMBRO DE 2022

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA -  EXTRATO DE ADENDO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 22.01.16/PE -  OBJETO: Seleção de Melhor Proposta para Registro de Preços Visando Futuras e Eventuais Contratações de empresa para o gerenciamento 
do fornecimento de combustíveis e serviços com manutenção corretiva e preventiva de veículos, com reposição de peças e acessórios, por meio de cartão 
magnético micro processado (com chip ou magnético), para suprir as necessidades das Diversas Unidades Gestoras do Município de Itapipoca/CE. A 
Prefeitura Municipal de Itapipoca, por meio do Pregoeiro do Município, toma público para conhecimento dos interessados o presente ADENDO ao Pregão 
Eletrônico N° 22.01.16/PE, conforme informações a seguir: ONDE SE LÊ: Acolhimento das Propostas e Documentos de Habilitação: até o dia 28 de 
Dezembro de 2022, às 09h; Abertura das Propostas: 28 de Dezembro de 2022, às 09h30min; Sessão de Disputa de Preços: 28 de Dezembro de 2022, às lOh. 
Todos os horários referem-se ao horário de Brasília/DF. LEIA-SE: Acolhimento das Propostas e Documentos de Habilitação: até o dia 06 de Janeiro 
de 2023, às 09h; Abertura das Propostas: 06 de Janeiro de 2023, às 09h30min; Sessão de Disputa de Preços: 06 de Janeiro de 2023, às lOh. Todos os 
horários referem-se ao Horário de Brasília/DF. O Termo de Adendo completo poderá ser retirado nos Sítios: www.tce.ce.gov.hr: www.licitacoe ■ '*■“ 
Itapipoca-CE, 23 de Dezembro de 2022. Antônio Vitor Nobre de Lima -  Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura.

* * *  * * *  * * *

SSdftÃEARIA *2.)ESTADO DO CEARA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO OONTRATU^ 
RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 21.06.03/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ESPORTE EAJUYENTt 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA REFORMA DOS CAMPOS DE FUTEBOL DAS LOCAL**;
CURRAL NOVO, IPUEIRAS II, BODE E MOREIRA I, JUNTO A SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE JAi 
CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEJU V - 15.01.27.812.0036.1.069 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 VALOR GLOBAL: RS 92.730,89 
(NOVENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E TRINTA REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS) VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 21 DE MARÇO 
DE 2023. CONTRATADO: GLOBAL GESTORA DE EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS ASSINA PELA CONTRATADA: SANTIAGO DE 
MATOS OLIVEIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO JOSÉ SOARES MOURÃO. JAGUARIBE/CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2022. 
FRANCISCO JOSÉ SOARES MOURÃO - SECRETÁRIO DE ESPORTE E JUVENTUDE

*** *** ***
ESTADO DO CEARA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO A SECRETARIA 
DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, ATRAVÉS DO SR. FRANCISCO JOSÉ SOARES MOURÃO , NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO HAVER A COMISSÃO DE LICITAÇÃO CUMPRIDA TODAS AS EXIGÊNCIAS DO PROCEDIMENTO 
DE LICITAÇÃO, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ARENINHA SOCIETY NO DISTRITO DE 
MAPUÁ, JUNTO A SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, VEM, ADJUDICAR E HOMOLOGAR 
O PRESENTE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO, NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N” 21.06.06/2022, PARA QUE 
PRODUZA OS DEVIDOS EFEITOS LEGAIS E JURÍDICOS. ASSIM, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, FICA O PRESENTE PROCESSO 
ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM FAVOR DA AF CONSTRUCAO EIRELI, SAGROU-SE VENCEDORA PELO VALOR GLOBAL DE R$ 
294.777,08 (DUZENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E SETENTA E SETE REAIS E OITO CENTAVOS). JAGUARIBE/CE, 
19 DE DEZEMBRO DE 2022. FRANCISCO JOSÉ SOARES MOURÃO - SECRETÁRIO DE ESPORTE E JUVENTUDE

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA 
DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS N” 21.06.06/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ESPORTE E 
JUVENTUDE OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ARENINHA SOCIETY NO DISTRITO DE MAPUÁ, 
JUNTO A SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEJUV -  
15.01.27.812.0036.1.069 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 VALOR GLOBAL: R$ 294.777,08 (DUZENTOS E NOVENTA E QUATRO 
MIL, SETECENTOS E SETENTA E SETE REAIS E OITO CENTAVOS) PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (CENTO E VINTE) DIAS VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: ATÉ 20 DE ABRIL DE 2023. CONTRATADO: AF CONSTRUCAO EIRELI ASSINA PELA CONTRATADA: ANTÔNIO AECINEY 
DIÓGENES ALMEIDA ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO JOSÉ SOARES MOURÃO JAGUARIBE/CE, 20 DE DEZEMBRO DE 2022. 
FRANCISCO JOSÉ SOARES MOURÃO - SECRETÁRIO DE ESPORTE E JUVENTUDE

*** *** ***
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Campos Sales - Aviso de Licitação - Modalidade -  Pregão Eletrônico - Tipo -  Menor Preço - Edital N° 
2022.12.19.60.RP.FG. Objeto: Registro de Preços para futuras aquisições de material de expediente destinados a manutenção das atividades da Secretarias 
Diversas do Município de Campos Sales -  CE, conforme especificações constates no Edital Convocatório. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de 
Campos Sales comunica aos interessados que estará realizando Procedimento Licitatório cujo objeto supra citados, com seguinte cronograma: Início de 
acolhimento das propostas: 27 de dezembro de 2022 ás 09:00h, Abertura das Propostas: 05 de janeiro de 2023 às 09:00, Início da sessão de disputa de preços: 
05 de janeiro de 2023 às 10:00, através do site https://compras.m2atecnologia.com.br Os interessados poderão obter o texto integral na sede da Comissão de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Campos Sales, no endereço Rua Professor Adnilson Batista dos Santos, 578, Centro, CEP 63.150-000, Campos Sales/ 
CE, partir da publicação deste Aviso, horário das 08:00hs às 12:00hs ou ainda através dos endereços eletrônicos: www.tce.ce.gov.br e www.campossales. 
ce.gov.br. Campos Sales/CE, 22 de dezembro de 2022. Luclessian Calixto da Silva Alves - Pregoeira.

. * * r
i queEstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados ( 

será realizada licitação na modalidade Pregão Eletr-rmirn N° GM-PF.020/22-SRP. cujo objeto é o Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de 
combustíveis (gasoíina comum e diesel slO), destinados ao abastecimento dos veículos vinculados as Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de 
Independência/CE. Início de Acolhimento de Propostas: 26/12/2022; Abertura das Propostas: às 07h30min do dia 10/01/2023; Início da Sessão de Disputa 
de Preços: às 08h00min do dia 10/01/2023. A íntegra do Edital poderá ser adquirida na CPL, localizada na Rua do Cruzeiro, n° 244, Centro, no horário de 
atendimento ao público de 07:30 às 11:30/ 13:30 às 17:30 horas de segunda a sexta-feira, ou em meio eletrônico nos sites: BLL Compras (www.bllcompras. 
com). Portal de Licitações dos Municípios do TCE/CE (https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/), e no site do Município (www.independencia.ce.gov.br). 
Maiores informações: (licitacao@independencia.ce.gov.). Independência/CE, 22/12/2022. Maria Dvanira Canuto Bezerra - Pregoeira.

*** *** ***
JOCKEY CLUBE CEARENSE - CNPJ: 07.845.191/0001-31 - Edital de Convocação - Pelo presente edital, com base nos dispositivos estatutários e 
legais pertinentes, a Diretoria do Jockey Clube Cearense -  JCC, por seu Presidente, Convoca os seus associados para se reunirem em Assembléia Geral 
Extraordinária, a realizar-se no dia 29 (vinte e nove) de Dezembro de 2022, em 1“ Convocação, às 09:00hs, com a presença de, no mínimo, metade mais um 
dos associados (Maioria Simples) ou, não havendo número suficiente na 1“ Convocação, Ficam convocados para a A.G.E. em 2“ Convocação, às 10:00hs, 
com a presença de qualquer número de sócios, na mesma data acima citada, na Sede desta entidade, localizada na Estrada da Coluna Cascavel, S/N-Bairro 
Genipapeiro, Aquiraz-Ceará-para apreciar e deliberar as seguintes pautas: I - Substituição de Membro da Diretoria,(Diretor Financeiro I). II-Substituição de 
membro da Suplência do Conselho Fiscal. Aquiraz-CE, 19 de Dezembro de 2022. Carlos Alberto Coelho Rocha - Presidente.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Licitação. A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura de Pacatuba-CE, 
localizada a Rua Cel. João Carlos, n“ 345, toma público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 26 de janeiro de 2023, às 09:30 horas, 
estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços N° 06.003/2022, do tipo “Técnica e Preço”, para a contratação de serviços de desenvolvimento 
institucional com ensino, capacitação e treinamento de corpo técnico de profissionais da administração, análise de contingências passíveis de redução e 
de diagnóstico de contribuições nos temas de despesas de pessoal e encargos da administração municipal e repasses constitucionais, junto à Secretaria de 
Administração e Finanças do Município de Pacatuba —CE, cujo edital encontra-se na íntegra na sede da comissão permanente de licitação e no site do 
Tribunal de Contas do Estado www.tce.ce.gov.br/licitações. Quaisquer informações serão prestadas pela Presidente, durante o expediente normal (08:00 às 
12:00 horas). Pacatuba - Ce, 21 de dezembro de 2022. Iara Lopes de Aquino - Presidente.

http://www.tce.ce.gov.hr
http://www.licitacoe
https://compras.m2atecnologia.com.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.campossales
http://www.bllcompras
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.independencia.ce.gov.br
mailto:licitacao@independencia.ce.gov
http://www.tce.ce.gov.br/licita%c3%a7%c3%b5es

